湖	南	省	教	育	厅
关于推荐师德师风建设典型案例的通知

各市州教育（体）局，高等学校，省直中小学幼儿园：
为深入贯彻落实党的二十大精神，及时总结凝练、宣传推广 各地各校的典型经验与有效举措，示范引领全省师德师风建设工  作，加快培养“四有”好教师，努力办好人民满意的教育，我厅决 定遴选一批师德师风建设典型案例。现将有关事项通知如下：
一、案例内容
征集对象为市州、县市区教育(体)局、高等学校、中小学校(含幼儿园、特殊教育学校、中职学校)。案例类别包括师德师风制度体系建设、教师思想政治教育、师范生师德涵养教育、师德研修、 师德考核评价、师德激励、师德违规处理及其他。案例要有代表性和实效性，考虑不同地区、不同层次、不同学校的做法和特色， 既可以是制度性、系统性的政策措施，也可以是特色鲜明、管用见效的单项工作。案例要突出针对的问题、采取的典型做法和取得的实践效果，做到条理清晰、言简意赅，不求面面俱到。每个案例字数控制在2000字以内（案例格式见附件1）。

二、推荐要求
各地各单位要结合日常工作情况，广泛征集典型案例并指导 加强总结提炼，择优向我厅推荐优秀案例。每个市州教育（体） 局统一上报辖区内8-10个案例（原则上应包含各个学段），每所高等学校可报送1-2个案例（含院系），每所省直中小学幼儿园可直接向我厅报送1个案例。各地各校须于2022年12月5日前将典型案例(WORD电子版)连同汇总表(含WORD电子版和盖公章PDF版，见 附件2)发送至指定邮箱hnmsgz@163.com。
我厅将组织专家遴选优秀案例若干，汇编成册赠送全省各地 各校学习借鉴，并择优通过教育快讯、媒体刊物推介，在全省师 德师风建设管理者研修班展示。
联系人：省教育厅教师工作与师范教育处 黄树清，联系电话：
0731－84736649。

附件：1．师德师风建设典型案例格式要求
2．师德师风建设典型案例汇总表

湖南省教育厅
2022年11月11日

－2－

附件1

师德师风建设典型案例格式要求

典型案例标题（要精炼，不超过20字） 提交单位（××市州××县市区××学校）

一、案例类别
包括师德师风制度体系建设、教师思想政治教育、师德研修、 师德考核评价、师德激励、师德违规处理及其他。
二、针对的典型问题
针对本地本单位教师队伍存在的哪些师德师风问题。
三、采取的典型措施
采取了哪些典型措施，包括具体举措、方法、原理等。
四、取得的实践效果
采取典型措施后，取得了怎样的实践效果。

执笔人：××× 联系电话：×××

－3－

附件2

师德师风建设典型案例汇总表

推荐单位(盖章):	联系人及电话：

序号

单位名称

案例名称

联系人

联系电话

－4－